
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Tutela Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Autorizzazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00626  del 03/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00672

OGGETTO: L.R. n. 59/2017 art. 37 – Rilascio autorizzazione - Sig. D’Ambruoso 
Giovanni Nicola.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA:   

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023;•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 385 del 06.06.2022 con la quale è stata 
conferita la titolarità della P.O. “Attuazione della Pianificazione faunistico – 
venatoria” al funzionario Sig. G. Cardone;

•

la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale 
della Giunta Regionale ha trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti 
Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1”;

•

la Legge n. 59/2017 – art. 37;•
la DGR n. 1198 del 20/07/2021, DGR n. 2054/2021 e n. 1362/2022 
rispettivamente di approvazione del Piano faunistico venatorio regionale 
2018/2023 (BURP n. 100/2021) rettifiche e rinnovata approvazione;

•

l’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Attuazione della 
Pianificazione

•

         faunistico – venatoria” dal quale riceve la seguente relazione. 
Considerato  che: 
La Legge Regionale (L.R.) n. 59 del 20 dicembre 2017 all’art. 37 (Presenza di 
bestiame) statuisce, al comma 1, che “l’esercizio venatorio nei fondi con presenza di 
bestiame allo stato brado o semibrado è vietato purchè delimitati da muretti, recinzioni 
intere o da steccati, fili metallici e plastificati, siepi o altre barriere naturali”. Il 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



successivo comma 2 stabilisce che “i fondi sono delimitati con tabelle poste a cura e 
spese del proprietario recanti la dicitura nera su fondo bianco: “Divieto di Caccia – 
presenza bestiame pascolo brado e/o semibredo dal ……al……… autorizzazione 
della Regione Puglia n. …… del ………..”, esenti da tasse. Inoltre, il comma 3 
prevede che “la richiesta di apposizione delle tabelle per il periodo di presenza del 
bestiame e utilizzo del territorio agro-silvo-pastorale va comunicata alla Regione 
Puglia per la relativa autorizzazione. Altresì, il comma 4 stabilisce che “la Regione 
Puglia concede l’autorizzazione dopo aver accertato quanto richiesto con l’istanza 
avanzata…………………”. 
 
Il Sig. D’Ambruoso Giovanni Nicola, in qualità di legale rappresentante della società 
“Tenute D’Ambruoso Soc. Agr. S.r.l.” proprietaria/conduttrice dei fondi siti in agro del 
Comune di Putignano (BA) di complessivi Ha 31.16.00 circa - Fg. 65 p.lle 106, 55, 
112, 188, 234, 279, 280, 282, 283, 284, 288, 289, 290, 348, 350, 308, 309, 310, 313, 
314, 315, 316, 324, 329, 332, 336, 342, 344 e 346,  ha richiesto con istanza datata 
28.04.2023 , acquisita al prot. reg.le n. 0005715 del 05.05.2023, tabelle per divieto di 
caccia ex art. 37 L.R. n. 59/2017. 
 
A seguito di detta istanza, agli atti della Sezione, è stato incaricato il dipendente 
regionale Sig. Francesco Vigneri del Servizio Territoriale di Lecce ad effettuare il 
necessario sopralluogo per le relative verifiche, effettuato in data 28.04.2023. Con 
nota prot. reg.le 0042042 del 10.07.2023 sono stati trasmessi gli esiti di detto 
sopralluogo con il  quale è stata rilevata la presenza, sui terreni interessati, dei 
requisiti stabiliti dal predetto art. 37 L.R. n. 59/2017.  
 
 
Per tutto quanto sopra esposto il Funzionario PO propone di:

prendere atto della istanza datata 28.04.2023 , acquisita al prot. reg.le n. 
0005715 del 05.05.2023 , formulata dal Sig. D’Ambruoso Giovanni Nicola, in 
qualità di legale rappresentante della società “Tenute D’Ambruoso Soc. Agr. 
S.r.l.” ,con la quale è stato richiesto il rilascio dell’autorizzazione regionale per 
apporre tabelle di “Divieto di Caccia – presenza bestiame pascolo brado e/o 
semibrado”, ai sensi  dell’art. 37 della L.R. n. 59/2017;

•

rilasciare, per le motivazioni espresse in narrativa , che qui si intendono 
integralmente riportate, l’autorizzazione regionale n. 05/BA/37/FOR/2023 per 
apporre  tabelle di “Divieto di Caccia - presenza bestiame pascolo brado e/o 
semibrado dal 03.10.2023 al 10.02.2024” al Sig. D’Ambruoso Giovanni Nicola, 
in qualità di legale rappresentante della società “Tenute D’Ambruoso Soc. Agr. 
S.r.l.” proprietaria/conduttrice dei fondi siti in agro del Comune di Putignano 
(BA) di complessivi Ha 31.16.00 circa - Fg. 65 p.lle 106, 55, 112, 188, 234, 279, 
280, 282, 283, 284, 288, 289, 290, 348, 350, 308, 309, 310, 313, 314, 315, 316, 
324, 329, 332, 336, 342, 344 e 346;

•

subordinare la predetta autorizzazione all’osservanza, da parte del Sig. 
D’Ambruoso Giovanni Nicola, di tutti gli obblighi previsti dalle vigenti normative 
in materia (L.R. 59/2017 art. 37) e con la prescrizione che le relative tabelle 
riportanti “Divieto di Caccia”dovranno avere i requisiti ed essere apposte come 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



previsto dall’art. 17 della L.R. n. 59/2017.
riservare, per il tramite di funzionari/dipendenti regionali, la verifica della 
sussistenza dei requisiti e dell’osservanza, da parte dell’autorizzato, di quanto 
previsto dalle predette normative nazionale e regionale (L.R. 59/2017);

•

notificare copia del presente provvedimento al Sig. D’Ambruoso Giovanni 
Nicola e al competente ATC “Provincia di Bari”;

•

pubblicare  il presente provvedimento sul sito istituzionale della Sezione.•

 
VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessario ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E 
.
Valutazione dell’impatto di genere 
 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della DGR n. 938 del 03.07.2023 (si tratta dell’atto in esame). 
L’impatto di genere stimato è: 
 □ diretto 
 □ indiretto 
□ neutro 
X  non rilevata

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato 
espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che 
il presente provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto della istanza datata 28.04.2023 , acquisita al prot. reg.le n. 
0005715 del 05.05.2023 , formulata dal Sig. D’Ambruoso Giovanni Nicola, in 
qualità di legale rappresentante della società “Tenute D’Ambruoso Soc. Agr. 
S.r.l.” ,con la quale è stato richiesto il rilascio dell’autorizzazione regionale per 
apporre tabelle di “Divieto di Caccia – presenza bestiame pascolo brado e/o 
semibrado”, ai sensi  dell’art. 37 della L.R. n. 59/2017;

•

di rilasciare, per le motivazioni espresse in narrativa , che qui si intendono 
integralmente riportate, l’autorizzazione regionale n. 05/BA/37/FOR/2023 per 
apporre  tabelle di “Divieto di Caccia - presenza bestiame pascolo brado e/o 
semibrado dal 03.10.2023 al 10.02.2024” al Sig. D’Ambruoso Giovanni Nicola, 
in qualità di legale rappresentante della società “Tenute D’Ambruoso Soc. Agr. 
S.r.l.” proprietaria/conduttrice dei fondi siti in agro del Comune di Putignano 
(BA) di complessivi Ha 31.16.00 circa - Fg. 65 p.lle 106, 55, 112, 188, 234, 279, 
280, 282, 283, 284, 288, 289, 290, 348, 350, 308, 309, 310, 313, 314, 315, 316, 
324, 329, 332, 336, 342, 344 e 346;

•

di subordinare la predetta autorizzazione all’osservanza, da parte del Sig. 
D’Ambruoso Giovanni Nicola, di tutti gli obblighi previsti dalle vigenti normative 
in materia (L.R. 59/2017 art. 37) e con la prescrizione che le relative tabelle 
riportanti “Divieto di Caccia”dovranno avere i requisiti ed essere apposte come 
previsto dall’art. 17 della L.R. n. 59/2017.

•

di riservare, per il tramite di funzionari/dipendenti regionali, la verifica della 
sussistenza dei requisiti e dell’osservanza, da parte dell’autorizzato, di quanto 
previsto dalle predette normative nazionale e regionale (L.R. 59/2017);

•

 
 
 
 
Il presente atto, composto di n. 06 facciate firmate digitalmente: 
-  è immediatamente esecutivo; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 
28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 
- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a 
decorrere dalla data della sua adozione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali 
tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020; 
- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali; 
- sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali foreste.regione.puglia.it; 
-  sarà notificato all’interessato Sig. D’Ambruoso Giovanni Nicola e al competente 
ATC “Provincia di Bari; 
- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento all’Assessorato 
Regionale all'Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia, Pesca e Foreste. (email: segreteria.agricoltura@regione.puglia.it

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Attuazione della Pianificazione faunistica-venatoria
Giuseppe Giorgio Cardone

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-10-03T13:20:31+0200
	Domenico Campanile




